Dico III. Affinitas, sive in linea transversa, sive etiam in recta, non dirimit jure naturae Matrimonium in quocumque gradu. Prima pars constat: quia Jacob Patriarcha accepit duas sorores in uxores Gen. 29. Judas dedit eidem mulieri successivè duos filios in Matrimonium Gen. 38. nec tamen hoc reprehenditur à Scriptura: neque etiam apparet necessitas, aut vestigium aliquod divinae dispensationis. In no Deuter. 25. praecipitur, ut si frater obierit absque liberis, alius frater accipiat ejus viduam in uxorem, & suscitet semen defuncto fratri suo. Idem probatur ex c. sibi. de Divortii, ubi permittit Pontifex, ut qui in infidelitate contraxerat cum vidua fratris sui, permaneat cum ea post conversionem. Denique probatur ex factis Pontificum, qui in primo gradu affinitatis linea transversa saepe dispensarunt. Nam Alexan-

62. Affinitas orta ex copula conjugali matrimonium dirimit usque ad quartum gradum.

63. Orta vero ex copula fornicaria, usque ad secundum gradum inclusivè.

An ubi Tridentinum non est publicatum, reductio per ipsum iusta locum habeat.

64. Nulla affinitas dirimit jure naturae, sive in linea transversa.

der VI. dispensavit cum Emauele rege Lulitanis, ut duceret viduam relictam fratris. Julius II. dispensavit cum Henrico VIII. rege Angliæ, ut duceret Catharinam Aragoniam, lectissimam & sanctissimam feminam relictam Arthuri fratris (à quo tamen eam prorsus mansisse intactam narratur) omnibus penè orbis Christiani Academijs tale Matrimonium approbantibus. Quæ post diligentissimam discussionem ratione controversiæ obortæ factam, Clemens VII. eandem dispensationem & Matrimonium firmiter comprobavit: non obstante quòd Henricus VIII. prætextu contrariæ sententiæ (quæ olim fuit aliquorum) reverà autem inescatur impuro amore Annæ Bolonæ, Catharinam post pacatissimum plurimorum annorum connubium repudiavit. Clemens VIII. dispensavit cum rege Poloniæ, ut acciperet sororem uxoris defunctæ. Sic & nostro tempore Casimirus Poloniæ Rex acceperat viduam relictam fratris ex dispensatione Innocentii X.

65. *Sive etiam in reb.* Secunda pars est magis controversa: nam multi existimant Matrimonium inter vitricum, & privignam, & inter privignum & novercam, esse irritum jure naturæ. Sed nobiscum tenet Sanchez d. 67. & plurimi alii. Et colligitur ex *Scoto dist. 41. num. 4.* quatenus indefinite docet, affirmatè dirimere Matrimonium tantum ex statuto Ecclesiæ. Colligitur etiam ex *Cancilio Aurelianensi III.* (quod celebratum fuit anno 540.) c. 10. Deinde probatur: quia unitas, quam isti affines habent inter se, est tantum accidentalis, ratione commixtionis carnalis inter unum illorum & consanguineum alterius, plurimumque distat ab unitate substantiæ, quam consanguinei habent inter se, præsertim taliter, ut unus sit principium substantiæ alterius: adeoque non videtur ex solo jure naturæ Matrimonium inter ullos affines esse invalidum. Verùm quidem est, aliquam in eo latere indecentiam, quòd privignus v. g. contraheret cum noverca, cui ob conjunctionem cum patre reverentiam debet, quamque ideo vulgariter nomine matris appellat: est tamen multò minor, quàm si contraheret cum propria matre, à qua tamquam principio verè originem traxit; nec videtur se solà sufficere ad Matrimonium dirimendum. Idque magis apparet, quando quis contraheret cum illa, quam pater aliquando fornicariè cognovit, vel contraheret cum filia, ejus ipse matrem aliquando carnaliter cognovit sine Matrimonio.

66. *Incestuosus 1. ad Cor. 5. habebat uxorem patris sui adhuc vivens.* Nec obstat, quòd Apostolus 1. ad Cor. 5. redarguens incestum privigni cum sua noverca, dicat, talem fornicationem non audiri inter Gentes: quia (ut passim Expositores notant) pater istius incestuosi adhuc vivebat; ut colligitur ex 2. ad Cor. 7. v. 12. ubi dicitur injuriosum fuisse in patrem, quia

nempe totum illius adhuc viventis violat, sibi sumendo uxorem patris. Alioquin non rectè dixerit Apostolus, talem fornicationem non esse auditam inter Gentes: cum ex Historicis constet, consubia cum novercis apud quasdam Gentes usitata fuisse. Et propterea quoque Ruben tam acriter reprehensus fuit, quòd totum patris sui adhuc viventis violasset. Similiter Joannes merito redarguit Herodem: tum quia uxorem fratris sui Philippi, adhuc viventis, turpiter canitur in Officio Ecclesiastico festi decollationis S. Joannis, & testatur Josephus l. 18. Antiquit. c. 7. tum quia subiectus erat legi Moysi, quæ prohibebatur ducere uxorem fratris, etiam defuncti, utpote qui ex Herodiade reliquerat semen sive prolem.

### QUÆSTIO VIII.

#### De Impedimento publicæ Honestatis.

IMPEDIMENTUM hoc vocatur justitia publicæ honestatis, vel expeditus publicæ honestatis, quòd æquum & justum sit ob publicam honestatem & decentiam impediri Matrimonium inter aliquas personas, quæ factæ sunt inter eam propinquæ per sponsalia vel per Matrimonium ratum. Ex quo capite induci impedimentum Matrimonii, patet ex c. *Si quis desponsaverit*, & c. *Si quis uxorem* & aliis 27. q. 2. & c. *Si quis de Sponsal. in 6.* aliisque Juribus. Neque extenditur ad personas affines, sed tantum ad consanguineos illius, cum quo inita sunt sponsalia vel Matrimonium.

DECO. Impedimentum publicæ honestatis jure novo oritur ex sponsalibus dumtaxat validis, dirimitque Matrimonium tantum in primo gradu. Ita *Trid. sess. 24. c. 3. gradus*. Quare jure novo potest sponsus de futuro novo contrahere cum omnibus consanguineis sponsæ, exceptis matre, sororibus ac filiabus. Idem cum proportione est de sponsa respectu consanguineorum sponsi. Dixi *jure novo*: quia jure antiquo dirimebatur etiam que ad quartum gradum: nec tantum oriebatur ex sponsalibus validis, sed etiam ex invalidis aliter quàm ob defectum consensûs, si erant pura, sive non conditionata; sic tamen, ut nullum adferretur præjudicium sponsalibus præcedentibus. Patet ex c. *un. de Sponsal. in 6.* Vide Sanchez d. 69. Bonacina q. 3. pu. 11. num. 2. & seqq.

Notandum autem hoc impedimentum esse perpetuum, & debetque etiam remanere post mortem sponsi vel sponsæ, ut patet ex c. *Si quis desponsaverit uxorem* 27. quest. 2. & aliis Juribus. Idem est, etiam si contingat sponsalia prius valida postmodum irritari. Immo etsi postmodum dissolvantur mutuo consensu, ut cum aliis passim docet Bonacina

nam supra num. 7. retractans contrariam, quam in priori Editione tenuerat, opinio- nem (quæ alioquin favorabilis esset in pra- xi, in quibus casus est sæpè natus occurrere, & quæ docetur à *Proposito, Diana, Basilio Pon- tio* & aliis, referentibus quamdam decla- rationem Cardinalium) & pro nostra alle- gans novam Cardinalium declarationem. Et ita *Sanctus* (inquit *Aversa* q. 17. sect. 5.) ob- servatur in Romana Curia, ut petatur dis- pensatio, quando casus occurrit. Ratio est, quia quod sponsalia mutuo consensu solvantur, non facta, quin antea nihilomi- nus valuerint, adeoque impedimentum in- duxerint; quod proinde permanet, sicut dum sponsalia dissolvuntur per mortem aut aliâ ratione irritantur.

Notandum II. hoc impedimentum quandoque sic concurrere cum impedi- mento affinitatis, ut sponsus nec possit con- trahere cum sua sponsa, nec cum altera à se carnaliter cognita, v. g. si post sponsalia for- nicetur quis cum uxore suæ sponse, non potest sororem ducere ob publicam hone- statem, nec etiam ipsam sponsam, quod cum hæc contraxerit affinitatem, ex copula fornicaria cum sorore. Si tamen quis prius cognoverit sororem, deinde contrahat sponsalia cum altera sorore, non potest quidem ducere hanc ob affinitatem, potest tamen ducere priorem, eo quod spon- salia cum secunda ratione affinitatis contra- ctæ fuerint invalida, quæ jure novo non inducunt publicam honestatem. Similiter aliquando contingit concurrere duplex impedi- mentum affinitatis, ut si quis carnaliter commisceatur cum duabus sororibus, aut duabus nepotibus in secundo gradu: tunc e- nim ob affinitatem cum utraque eorum potest valide ducere in uxorem. Quæ pro- praxi sunt bene notanda.

Dico II. Publica honestas orta ex Ma- trimonio rato, sive valide, sive etiam inva- lido, si aliter fuerit invalidum quam ex defectu consensus, dirimit, juxta commu- nem sententiam Matrimonium usque ad quatuor gradum, habetque se in aliis eod- em modo, quo ante *Tridentinum*: quia *Tri- dentinum* solum restringit impedimentum, quod oritur ex Sponsalibus, ut declarat *Pius* in Bulla *Ad Romanum spectat*, Tit. de Matrim. & Sponsal. in 7. *Decretal.* adeoque circa Matrimonium ratum manet in vigo- re dispositio juris antiqui, quo nascebatur inde impedimentum, et si Matrimonium foret invalidum, tummodo non ex defectu consensus; impedimentum, inquam, effi- cax ad impedendum & dirimendum se- quentia sponsalia vel matrimonia, non au- tem ad præcedentia dissolvendum.

Quocirca cum Matrimonium clandesti- num non sit invalidum ex defectu consen- sus, sed ex defectu solemnitatis à *Tridentino* requisitæ, consequenter nasci videtur ex

eo publica honestas, ut docet *Basilus Pon- tius, Aversa, Redellus* & alii. Et refertur ex- pressa Declaratio sacre Congregationis à *Barbosa* & aliis, Quemadmodum ex Matrimo- nio nulliter contracto à Monacho, à conjugato, & similibus, adhuc oritur im- pedimentum publicæ honestatis. *Sanchez* tamen l. 7. d. 70. n. 13. & *Propositus* q. 7. dub. 14. censet hoc impedimentum non oriri ex Matrimonio clandestino, veluti quod requidem sortiatur vim sponsalium de fu- turo. Immo *Propositus* contendit universum hoc impedimentum non oriri ex contractu matrimoniali à parte rei invalido ex quo- umque capite: cum nil in jure disponatur de tali contractu, veluti qui verè non est sponsalitus (excipit Matrimonium impu- berum ob dispositionem Juris) de quo Ca- nones loquuntur. *Pius V.* autem in genere solum statuit & declarat reductionem im- pedimenti per *Tridentinum* factam solum respicere sponsalia de futuro, at in Matrimo- nio rato servandam esse dispositionem an- tiquorum Canonum; qui tamen non vi- dentur loqui de Matrimonio rato irrito.

QUÆSTIO IX.

De Impedimento Criminis & Raptus.

JURE antiquo crimina adulterii & ho- micidii (*Tridentinum* addidit crimen raptus, de quo *Conclus. 4.*) quibusdam casibus dirimunt Matrimonium contrahen- dum inter certas personas; ideoque impedi- mentum ex iis ortum dicitur impedi- mentum criminis. Hoc autem Ecclesia ordi- navit, ut vitentur cædes & adulteria inter conjuges, dum hoc modo aufertur de- linquentibus spes inter se contrahendi. Quamvis non sit impedimentum juris na- turæ, ut patet in Davide, qui post adulte- rium & necem Uriæ valide duxit Bethsa- bée. Quod si tamen crimen committatur à duobus, quorum unus est fidelis & alter infidelis, non potest hic post Baptismum alteri jungi Matrimonio, ut est certum apud omnes, & deciditur c. 1. de *Convers. in- fidelium*. Et si enim ibi sit casus de certa cri- minis specie, tamen perinde etiam est de aliis duabus speciebus criminum, ut notat *Glossa*. Id autem potest Ecclesia, partim quatenus directe statuit impedimentum ipsi fideli, ut *Sanchez* l. 7. d. 78. *Henriquez* & alii: partim quatenus non quidem punit infidelem, sed inhabilitat illos, in quibus præcessit talis conditio, adeoque statuit impedimentum pro statu, quo venit ad fidem, ut Canonistæ. Ex qua secunda ex- plicatione sequeretur, Ecclesiam idem posse, et si uterque in infidelitate crimen com- misisset; & juxta alios facit. Sed in gene-

*catem iura. lido.*  
*Opinio singularis Pra- positi.*  
*Cur statu- tum?*  
*An juris natura.*  
*Quid si co- mitemus crimen non sint ambo fideles.*  
*72.*  
*Quid im- pedimentum criminis.*  
*Quid si co- mitemus crimen non sint ambo fideles.*

rali lege non censetur casus iste specialis comprehensus, quando ambo sunt infideles. Et clarius id est, si inhæreat rationi seu explicationi Sanchez supra.

Oritur ex  
triplici ca-  
pite.

Impedimentum porro criminis contin-  
git tripliciter: primò solo homicidio, se-  
cundò solo adulterio, tertio homicidio si-  
mul concurrente cum adulterio.

73.  
Primo ex  
homicidio  
solo.

DICO I. Homicidium solum dirimit  
Matrimonium, quando conjux occidit  
suam partem (idem est, si occidatur  
à complice & conspirante) idque ex præ-  
via conspiratione, & intentione postmodum  
cum conspirante contrahendi. Pater ex  
multis Canonibus. Dixi in primis, Quando

Quarto  
conjugis oc-  
cidit reipsa  
physicè vel  
moraliter  
partem,

occidit: quia non sufficit occidendi conatus,  
sed requiritur occisio re ipsa secuta; ut pa-  
tet ex c. Si quis vivente 31. quæst. 1. & c. Lau-  
dabilem, de Convers. infid. Indifferens autem  
est, siue occidat physicè per se, siue morali-  
ter per alium mediante consilio vel manda-  
to, ut patet ex c. Laudabilem & alibi. Dixi  
secundò, suam partem; ut insinuem esse  
indifferens, siue uxor occidat virum,  
siue vir uxorem, juxta Doctores, unani-  
miter, contra paucos, qui volunt esse  
necessarium, ut vir occidat uxorem;  
ut patet ex c. Si quis vivente 31. quæst. 1.  
ubi expressè est sermo de occisione viri.  
Dixi tertio, Ex prævia conspiratione. Ita

Idq. ex præ-  
via conspi-  
ratione:

Doctores communiter, & colligitur ex  
c. Laudabilem. Unde si unus sine conspi-  
ratione alterius occiderit propriam vel  
alterius partem, possunt superstites  
validè Matrimonio copulari, nisi aliud  
obstet. Similiter non sufficit ratihabitio:

Sic ut non  
sufficiat ra-  
tihabitio  
subsequens.

ipsa enim non est causa occisionis, sed  
occisionem supponit, nec potest facere, ut  
fit, aut præcesserit machinatio mortis,  
quam jura requirunt. Quàmvis de cetero  
ratihabitio ex fictione juris retrotrahatur,  
& mandato comparetur in iis, quæ solum  
pendent à voluntate raturum habentis, vel  
in iis, quæ jure disponente pro mandato  
reputantur; quod in præsentibus non conti-  
git. Adde, quòd etsi comparetur mandato,  
non sit tamen verè mandatum in odiosis.

Denique ex  
intentione  
postea cum  
conspirante  
contrahendi.

Dixi denique, Et intentione &c. Ita passim  
Doctores apud Sanchez d. 78. num. 13. &  
colligitur ex intentione legis, quæ per hanc  
pœnam intendit impedire, ne quis cupidi-  
tate alieni Matrimonii, occidat propriam  
vel alienam conjugem; quod non habet  
locum in iis, qui alio fine conjuges occi-  
dunt: cum tales ideo à suo scelere nequeant  
cohiberi.

74.  
Secundò ex  
adulterio  
solo, cui vi-  
vente con-  
juge præ-  
mittitur vel  
postponitur  
Matrimo-

DICO II. Adulterium solum dirimit  
Matrimonium, quando adulter & adu-  
tera vivente conjuge alterutrius ineunt in-  
ter se Matrimonium quantum in ipsis est,  
vel saltem fidem sibi præstant, de eo post  
mortem conjugis ineundo; idque siue ante,  
siue post adulterium. Est communis. Et  
patet ex c. Propositum, c. Ex litterarum, c.

Cum haberet, & c. Significasti, c. Veniens, De eo  
qui duxit &c. Pater, siue ante, siue post adu-  
terium: quia hoc expressè additur c. fin. cod.  
ubi colligitur etiam ex c. Veniens & aliis  
(ubi simpliciter requiritur, esse fidem da-  
tam adulteræ) ad dirimendum Matrimo-  
nium sufficere juxta communem senten-  
tiam (etsi quidam contradicant), promissio-  
nem unius esse acceptam ab alio, li-  
cet non vicissim repromittente. Requiritur  
tamen, ut uterque sciat saltem alterum  
esse conjugatum, ut patet ex c. Pro-  
positum. An autem qui tacet, acceptare cen-  
satur, dubium est. Afirmat Covin. &  
quidam alii. Sed melius negat Sanchez d.  
79. num. 25. Bonacina & plures alii: nam  
inter adulteros cæco amore abundantes ta-  
curnitas videtur potius esse signum re-  
lucationis.

DICO III. Adulterium & homicidium  
simul dirimunt Matrimonium, quando  
adulter vel adultera occidit propriam vel  
complicis partem, etiam sine conspi-  
ratione mutua, ex intentione tamen per-  
veniendi ad Matrimonium cum adultero vel  
adultera. Patet Conclusio ex c. Super hoc, &  
c. Significasti, De eo qui duxit &c. Aliqui ta-  
men putant non dirimi, quando adultera  
occidit propriam maritum. Sed contrarium  
est dicendum ex c. Si quis vivente, sup. cit.  
Intentionem autem perveniendi ad Matrimo-  
nium requiri, colligitur ex ratione in  
motivo ipsius Juris fundata & assignata  
conclusionem primam. Idemque docent Tho-  
mas, D. Bonaventura, Richardus, & alii Theolo-  
gi, Jurista & Summi communiter, ut  
refert & sequitur Aversa q. 1. sect. 4. §. Ter-  
tio contra Nonnullos.

Nota I. ut hoc impedimentum incur-  
rar, requiri juxta Sanchez d. 78. num. 12.  
& plurimos alios, quòd adulterium sit u-  
trique notum, & consequenter non incurrit,  
si soluta commercium carnale habuerit  
cum conjugato, & nara status illius, sique  
hinc ex eo ducendi occidat propriam uxo-  
rem. Quàmvis Propositus putet sufficere,  
quòd adulterium ut notum machinanti  
mortem, si reliqua adsint.

Nota II. Impedimentum criminis tan-  
tum dirimere Matrimonium inter ipsos cri-  
minosos, siue inter adulteros aut machinan-  
tes mortem conjugis: nam jura plus non  
decernunt; immo de casu adulterii hoc de-  
ciditur c. Ex litterarum, De eo qui duxit &c.  
Vide Sanchez, supra numer. 1.